HNPR—2025—14008

湘建法〔2025〕119号

湖南省住房和城乡建设厅关于公布

湖南省住房和城乡建设厅规范性文件

清理结果的通告

各有关单位：
根据《湖南省规范性文件管理办法》,湖南省住房和城乡建设厅对2025年9月30日前公布的省住房城乡建设厅现行有效规范性文件进行了全面清理。现将清理结果公布如下：
《湖南省住房和城乡建设厅关于进一步加强全省建筑市场监管有关工作的通知》(湘建建〔2020〕123号)等86件规范性文件继续施行（继续施行的规范性文件，有效期自规范性文件公布之日起计算）。

附件：继续施行的规范性文件目录（86件）
湖南省住房和城乡建设厅

2025年10月31日
附件
继续施行的规范性文件目录（86件）

	序号
	文件名称
	文号

	1
	湖南省住房和城乡建设厅关于进一步加强全省建筑市场监管有关工作的通知
	湘建建〔2020〕123号

	2
	湖南省住房和城乡建设厅关于进一步加强城镇二次供水设施建设改造管理的通知
	湘建城〔2020〕180号

	3
	湖南省住房和城乡建设厅关于规范和推进乡村民宿建设的指导意见
	湘建设〔2020〕195号

	4
	湖南省住房和城乡建设厅关于加强乡镇污水处理设施工程建设质量安全管理的通知
	湘建建〔2020〕202号

	5
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发湖南省建筑市场不良行为记录公布制度的通知
	湘建建〔2021〕9号

	6
	湖南省住房和城乡建设厅等12部门关于印发湖南省绿色建筑创建行动实施方案的通知
	湘建科〔2021〕22号

	7
	湖南省住房和城乡建设厅中国银行保险监督管理委员会湖南监管局关于开展湖南省住宅工程质量潜在缺陷保险试点的通知
	湘建建〔2021〕11号

	8
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省建筑工程施工项目部和现场监理部关键岗位人员配备管理办法》的通知
	湘建建〔2020〕208号

	9
	湖南省住房和城乡建设厅湖南省人民防空办公室关于做好全省施工图审查争议问题处理工作的通知
	湘建设〔2021〕64号

	10
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省建筑工程绿色施工管理办法》的通知
	湘建建〔2021〕60号

	11
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省建筑工程质量安全监理报告制度实施办法》的通知
	湘建建〔2021〕70号

	12
	关于加强全省瓶装液化石油气安全管理的通知
	湘建城〔2021〕161号

	13
	关于推进非住宅商品房去库存的若干意见
	湘建房〔2021〕176号

	14
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省城市轨道交通工程消耗量标准》的通知
	湘建价〔2021〕163号

	15
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省城市照明设施维护工程消耗量标准》的通知
	湘建价〔2021〕164号

	16
	湖南省住房和城乡建设厅等部门关于贯彻落实《住房和城乡建设部等部门关于加强轻资产住房租赁企业监管的意见》的通知
	湘建房〔2021〕186号

	17
	湖南省住房和城乡建设厅湖南省自然资源厅关于切实加强城镇房屋建筑室外排水管网工程建设质量管理工作的通知
	湘建设〔2021〕192号

	18
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省公共租赁住房管理办法》的通知
	湘建保〔2021〕188号

	19
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省建筑施工特种作业人员管理规定》的通知
	湘建人教〔2021〕200号

	20
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省住房城乡建设统计工作管理办法》的通知
	湘建计〔2021〕132号

	21
	湖南省住房和城乡建设厅关于深化建筑工程施工许可管理改革工作的通知
	湘建建〔2021〕189号

	22
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省建筑施工安全生产标准化考评实施细则》的通知
	湘建建〔2021〕190号

	23
	湖南省住房和城乡建设厅等四部门关于规范和加强全省乡镇生活污水处理设施运营管理的通知
	湘建村〔2021〕210号

	24
	湖南省住房和城乡建设厅湖南省财政厅关于进一步做好政府购买施工图审查服务有关工作的通知
	湘建设〔2021〕205号

	25
	湖南省住房和城乡建设厅关于对部分企业资质实行告知承诺审批的通知
	湘建法〔2021〕215号

	26
	湖南省住房和城乡建设厅关于推进城市管道直饮水系统建设和改造的通知
	湘建城〔2021〕230号

	27
	湖南省住房和城乡建设厅等四部门关于印发《关于加强城市住宅小区协同治理的指导意见》的通知
	湘建房〔2021〕231号

	28
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省建筑起重机械安全生产管理办法》的通知
	湘建建〔2021〕208号

	29
	关于印发《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程监理招标评标办法》的通知
	湘建监督〔2021〕234号

	30
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程施工投标报价成本评审办法》的通知
	湘建监督〔2021〕233号

	31
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省房屋改造加固及维修工程消耗量标准》的通知
	湘建价〔2021〕238号

	32
	湖南省住房和城乡建设厅关于进一步做好省直管项目审批监管工作的通知
	湘建建〔2021〕240号

	33
	湖南省住房和城乡建设厅关于加快发展保障性租赁住房的通知
	湘建保〔2022〕2号

	34
	湖南省住房和城乡建设厅湖南省自然资源厅湖南省应急管理厅湖南省消防救援总队关于加强新建建筑高度管理的通知
	湘建设〔2022〕7号

	35
	湖南省住房和城乡建设厅关于做好建筑业企业专业作业资质备案制有关工作的通知
	湘建法〔2021〕239号

	36
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程投标担保和经评审最低投标价中标履约担保管理办法》的通知
	湘建监督〔2022〕6号

	37
	湖南省住房和城乡建设厅关于进一步强化建筑节能监管工作的通知
	湘建科〔2022〕11号

	38
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程初步设计审批管理办法》的通知
	湘建设〔2022〕30号

	39
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省县以上城市生活污水处理厂运行管理评价管理办法》的通知
	湘建城〔2022〕34号

	40
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《深化建筑施工企业安全生产许可“放管服”改革十条措施》的通知
	湘建法〔2022〕41号

	41
	湖南省住房和城乡建设厅等12部门印发《关于进一步推进全省生活垃圾分类工作的实施意见》的通知
	湘建城〔2022〕31号

	42
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省住宅物业承接查验办法》的通知
	湘建房〔2022〕51号

	43
	湖南省住房和城乡建设厅等十部门关于加强城市道路“多杆合一”建设管理工作的意见
	湘建城〔2022〕60号

	44
	湖南省住房和城乡建设厅关于做好房地产开发企业资质改革工作的通知
	湘建法〔2022〕59号

	45
	湖南省住房和城乡建设厅关于《湖南省建筑施工安全生产标准化考评实施细则》有关事项的补充通知
	湘建建〔2022〕107号

	46
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省县以上城市生活垃圾处理设施建设和运营评价管理办法》的通知
	湘建城〔2022〕133号

	47
	湖南省住房和城乡建设厅印发关于加强建设科技计划项目全流程管理的通知
	湘建科〔2022〕140号

	48
	湖南省住房和城乡建设厅湖南省人力资源和社会保障厅关于印发《湖南省乡村建设工匠管理办法》的通知
	湘建村〔2022〕166号

	49
	湖南省住房和城乡建设厅湖南省财政厅关于在房屋建筑和市政基础设施工程中推行施工过程结算的实施意见
	湘建建〔2022〕207号

	50
	湖南省住房和城乡建设厅关于进一步加强我省建筑工程安全防护、文明施工措施费用使用管理的通知
	湘建建〔2022〕227号

	51
	湖南省住房和城乡建设厅等11部门关于印发《助力建筑企业纾困解难促进经济平稳增长的若干措施》的通知
	湘建建〔2022〕228号

	52
	湖南省住房和城乡建设厅湖南省发展和改革委员会关于印发《湖南省节水型城市申报与评选管理办法》的通知
	湘建城〔2022〕231号

	53
	关于印发《深化建设工程企业资质管理改革促进建筑业高质量发展的十条措施》的通知
	湘建法〔2022〕253号

	54
	关于做好具有重要地理方位意义的住宅区、楼宇命名（更名）相关工作的通知
	湘建房〔2022〕262号

	55
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省建设工程材料价格信息管理办法》的通知
	湘建建〔2023〕22号

	56
	湖南省住房和城乡建设厅关于进一步加强房屋建筑和市政基础设施工程勘察质量管理工作的通知
	湘建设〔2023〕94号

	57
	湖南省住房和城乡建设厅关于废止《湖南省管道燃气燃烧器具气源适配性目录管理办法》的通知
	湘建城〔2023〕102号

	58
	湖南省住房和城乡建设厅关于公布湖南省土建工程专业技术职务任职资格考试收费标准的通知
	湘建人教〔2023〕111号

	59
	湖南省住房和城乡建设厅关于全面加强城市房屋白蚁防治工作的通知
	湘建房〔2023〕119号

	60
	湖南省住房和城乡建设厅关于进一步落实建设单位工程质量首要责任的通知
	湘建建〔2023〕116号

	61
	湖南省住房和城乡建设厅关于加强限额以上居民自建房施工质量安全监管工作的通知
	湘建建〔2023〕117号

	62
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省住宅工程质量分户验收管理办法》的通知
	湘建建〔2023〕113号

	63
	湖南省住房和城乡建设厅关于落实推进建设全国统一大市场有关事项的通知
	湘建监督〔2023〕150号

	64
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省预拌混凝土质量管理细则》的通知
	湘建建〔2023〕161号

	65
	湖南省住房和城乡建设厅等7部门关于切实保障环卫行业职工合法权益的实施意见
	湘建城〔2023〕164号

	66
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省装配式混凝土建筑结构工程施工质量管理工作导则》的通知
	湘建建〔2023〕166号

	67
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省城市建筑垃圾管理实施细则》的通知
	湘建建〔2024〕9号

	68
	湖南省住房和城乡建设厅关于做好有关建设工程企业资质证书换领和延续工作的通知
	湘建法〔2024〕10号

	69
	湖南省住房和城乡建设厅关于废止《湖南省业主大会和业主委员会指导细则》的通知
	湘建法〔2024〕20号

	70
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省房屋建筑与装饰工程概算消耗量标准》《湖南省房屋建设项目设计概算工程建设其他费用标准》的通知
	湘建建〔2024〕19号

	71
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程施工及监理招标投标信用评价管理暂行办法》的通知
	湘建监督〔2024〕32号

	72
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程施工招标评标暂行办法》的通知
	湘建监督〔2024〕33号

	73
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程总承包招标评标暂行办法》的通知
	湘建监督〔2024〕34号

	74
	湖南省住房和城乡建设厅等6部门关于推进城镇生活污水处理质效提升行动的通知
	湘建城〔2024〕63号

	75
	湖南省住房和城乡建设厅关于进一步加强城市户外广告和招牌设施安全管理工作的通知（试行）
	湘建执〔2024〕70号

	76
	湖南省住房和城乡建设厅关于进一步加强建设工程企业资质和个人资格审批管理工作的通知
	湘建法〔2024〕86号

	77
	湖南省住房和城乡建设厅关于修订印发《湖南省城市照明管理规定》的通知
	湘建城〔2024〕93号

	78
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省燃气经营许可管理实施办法》的通知
	湘建城〔2024〕98号

	79
	湖南省住房和城乡建设厅关于建设工程质量检测机构资质管理有关事项的通知
	湘建法〔2024〕110号

	80
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省绿色建筑标识标识管理实施办法》的通知
	湘建科〔2024〕104号

	81
	湖南省住房和城乡建设厅关于湖南省建筑市场不良行为记录应用有关事项的通知
	湘建法〔2024〕114号

	82
	湖南省住房和城乡建设厅关于加强房屋市政工程开工安全生产条件审查的通知
	湘建建〔2024〕124号

	83
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省住房城乡建设领域轻微违法行为依法免予处罚清单（第1批）》的通知
	湘建执〔2025〕73号

	84
	湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省住房城乡建设领域小散工程安全生产管理暂行办法》的通知
	湘建质〔2025〕58号

	85
	湖南省住房和城乡建设厅等9部门关于印发《湖南省促进房地产市场平稳健康发展若干措施》的通知
	湘建房〔2025〕57号

	86
	湖南省住房和城乡建设厅等四部门关于印发《湖南省二级造价工程师职业资格考试实施办法》的通知
	湘建人教〔2025〕53号

备注：根据《湖南省规范性文件管理办法》（2009年7月9日湖南省人民政府令第242号公布2018年7月10日湖南省人民政府令第289号第一次修改2022年10月8日湖南省人民政府令第310号第二次修改2025年4月8日湖南省人民政府令第327号第三次修改）第二十六条第二款：专用于确认现有的规范性文件有效性、废止原有的规范性文件或者停止某项制度实施等的规范性文件长期有效。

湖南省住房和城乡建设厅办公室             2025年11月25日印发

— 5 —